[image: ]

REQUERIMENTO

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. Sr. Prefeito para que responda as seguintes indagações sobre o bairro do Campos Sales:

1. Como vai ser resolvido a questão do ponto de embarque e desembarque de passageiros de ônibus, que após o início das obras de duplicação foi suprimido? O que a Prefeitura pode fazer a respeito? Qual o prazo para resolver o problema?

2. Existe algum projeto ou estudo para a substituição e melhoria da iluminação pública no bairro? Em caso positivo, quando será iniciado a substituição? Em caso negativo, justificar os motivos para não haver sequer um projeto.

3. Quais são os projetos para melhorias nas estruturas de lazer do bairro? Serão realizadas melhorias nas quadras e nos playground? Existe a possibilidade da construção de outras opções de lazer para o bairro? Trazer informações a respeito.

4. Quando serão realizada limpeza e capinação no bairro? Enviar cronograma.

JUSTIFICATIVA

	Este Vereador foi procurado por moradores do Bairro Campos Sales com várias reclamações sobre o local.

	Muitos moradores trazem que se sentem “esquecidos”, pois há anos não há melhorias para o bairro, sendo que este já foi um dos locais mais importantes de nossa cidade.

	Hoje a grande reclamação que vem se arrastando, é o fato do ponto de ônibus ter sido isolado, o que vem dificultando a locomoção dos moradores do bairro, e que clamam para que sejam tomadas medidas urgentes para solucionar este problema.

	A infraestrutura do bairro é precária, principalmente à noite, pois a iluminação é precária e antiga, sendo necessária a instalação de braços duplos em LED, para melhorar a segurança de transeuntes.

	Informam que com a chegada de fábricas no bairro, foi desativada uma quadra que os moradores utilizavam, bem como não há muitas opções de lazer, como quadras, campos, praças ou playground.

	Diante dos fatos relatados pelos moradores do Campo Sales, este Requerimento tem o escopo de trazer esclarecimento e informações principalmente para esses munícipes, bem como para esta Casa.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2023.

Os Vereadores

[bookmark: _GoBack]GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA               JAIR JOSÉ DOS SANTOS (Prof. Jair)

image1.png
PROTOCOLO 292/2023 - 10/03/2023 11:24 - LILIANE